令和 2年 5月 7日
保護者の皆様

船橋市立 湊 中学校
校長 矢島 利明

「大地震発生時引き渡し等のガイドライン」のお知らせ
及び「引き渡しカード」提出のお願い

陽春の候 保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校教育活動
にご理解，ご協力をいただきありがとうございます。
さて本校では，県や市の災害対応マニュアル等を参考に、下記のとおり「大地震発生時引き渡し等のガイ

ドライン」を策定しました。大地震発生の際にはガイドラインに即して対応いたしますので、ご承知下さい。
また、様式１「引き渡しカード」に必要事項を記入していただき、5 月 13 日（水）までに、学級担任にご提
出下さるよう、よろしくお願いいたします。

記

「大地震発生時引き渡し等のガイドライン」

災害の程度 引き渡しについて 備 考

震度５強以上発生時 【下校】 ・テレビ、ラジオ等で震度を確認願います。
・引き渡し ・自動車での来校はご遠慮下さい。

・指定の場所（下記参照）で待機願います。
【登校】 ・家庭への電話連絡は原則行いません。
・臨時休校 ・下校や翌日の登校についての情報は、メール配信サービ

スや学校ホームページでご確認下さい。

震度５弱以上発生時 【下校】 【下校】
・集団下校又は通常下 ・状況に応じて、メールを回します
校 ・余震の恐れがない場合は通常通り下校します。

【登校】 【登校】
・安全を確認した上で ・状況に応じて、教職員が登校指導にあたります。
登校

東海地震予知情報 【登下校】 【登下校】
・予知情報に基づき判 ・状況に応じて、メールを回す場合があります。
断

※１）災害の程度は「船橋市」又は「千葉県北西部」で判断して下さい。
※２）引き渡しは本部の指示により順に行います。準備が整うまで、下記の待機場所でお待ち下さい。

○ 待機場所 ：ピロティー 〈夜間 ： 体育館 、津波があった場合は２Ｆより上の階〉
○ 引き渡し場所 ：ピロティー 〈夜間 ： 体育館 、津波があった場合は２Ｆより上の階〉
○ 本部 ：１階多目的室 〈夜間 ： 体育館 、津波があった場合は２Ｆより上の階〉

※３）兄弟姉妹がいる場合は、低学年の生徒から引き取って下さい。担当職員が確認した上で引き渡します。
※４）「引き渡しカード」と異なる方には引き渡せません。また、引渡者が来られない場合、生徒はそのまま

学校待機となります。職員が付き添いますので、ご安心下さい。
※５）上記ガイドラインと異なる対応をする場合は、学校のホームページ及び配信メールでお知らせします。

ただし、生徒の安全確保を最優先に行った後の作業ですので、時間がかかる場合もありますことをご
承知下さい。

湊中学校ホームページ ： http://www.city.funabashi.chiba.jp/gakkou/0002/minato-j/index.html

様式１

災害時「引き渡しカード」（学校提出用）

・生徒名

学年 組 番 氏 名（ふりがな）

１ 1

２ 2

３ 3

・保護者（住所： ）

氏 名 緊 急 連 絡 先

【携帯電話】 自宅 ：

勤め先 ：

【携帯電話】 自宅 ：

勤め先 ：

・保護者以外の引き渡し者（順不同）

氏 名 本人との続柄 緊 急 連 絡 先

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

■保護者以外の引き渡し者及び緊急時の対応について、ご家庭でも十分確認して下さい。

様式２

災害時「引き渡しカード」（家庭控用）

・生徒名

学年 組 番号 氏 名（ふりがな）

１ 1

２ 2

３ 3

・保護者（住所： ）

氏 名 緊 急 連 絡 先

【携帯電話】 自宅 ：

勤め先 ：

【携帯電話】 自宅 ：

勤め先 ：

・保護者以外の引き渡し者（順不同）

氏 名 本人との続柄 緊 急 連 絡 先

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

自宅 ：

携帯電話 ：

■保護者以外の引き渡し者及び緊急時の対応について、ご家庭でも十分確認して下さい。